C **367 LVII.** Sunt itaque, secundum Apostolum, creationis primæ angeli, qui in summa arce collocati sunt; hi vero throni sint; quamvis virtutes sunt primo creati, quippe in iis quiescit Deus, sicuti etiam in fidelibus. Unusquisque enim secundum profectum proprium, propriam etiam de Deo scientiam habet; in qua quidem scientia conquiescit Deus, ac illi æternitatem consecuti sunt, propter scientiam, qua sunt prædicti. Et, an comma: *In sole posuit tabernaculum suum*, sic sit intelligendum: *In sole posuit*, hoc est in Deo qui est proximus Deus; sicut est in Evangelio: *Eli, Eli*<sup>c</sup>, pro eo nimis, *Deus meus, Deus meus*. Insuper hoc, *¶ Super omnem principatum, et potestatem, ac virtutem, et omne nomen quod nominatur*, hi sunt, qui ex hominibus angeli et archangeli perfecte constituti, uti demum naturam creationis primæ angelorum consequantur. Quippe qui ex hominum in au-

<sup>a</sup> Matth. xiii, 43. <sup>b</sup> Gen. i, 18. <sup>c</sup> Matth. xxvii, 46. <sup>¶</sup> P. 994 ED. POTTER.

(78) *Παρουσίαν κατάστασιν.* Corrupte utrobius. SYLBURG. — Legendum videtur παρουσίαν κατάστασιν. Paulo ante Sylburgio visum est legi debere ordine inverso, τῷ παρωχηκότι ἀντὶ τοῦ ἐνεστῶτος· id certe innuunt sequentia.

(79) *Ἀποκαταστησόμενος.* Flor., ἀποκαταστησόμενος. Quæ lectio non male congruit. Nostræ scripturaræ, singulari numero, coherentia haec est, cum precedentibus, 'Ο Κύριος ἐλεύσεται, καὶ (i.e. etiam) τοὺς δικαιούς, τοὺς πιστούς (sequentia enim sunt parentheta), εἰς τὴν αὐτὴν ἐνότητα ἀποκαταστησόμενος. Forsan etiam sequentia sic legenda: 'Αλλ' οἱ μὲν ὡς κεφαλή, οἱ δὲ ὡς μέλη. Καὶ τούτων οἱ μὲν ὡς δρῦ. SYLBURG.

<sup>e</sup> (80) *Μεθ' ἡλίου.* Forte καθ' τῇλιου, vel ἐφ' τῇλιου, *in sole*; ut paulo infra. Sequentia sic interpolabuntur paulo melius: ταγήσονται ἐν, ὡσπερ κεφαλὴ σώματος, ὅντος ἐνδεὸς, ὁ τῇλιος, ἐσόμενοί ποτε κατὰ τινα περίοδον καὶ αὐτοὶ ἀρχοντες ἡμερῶν. SYLBURG.

D (81) *Ἀφίκονται.* Non minus aptum fuit. tempus ἀφίκονται. Id.

(82) *Ηλί,* Quasi quidem ἐν τῷ Ηλί. Hebraico יְהוָה, quod solem significaret. SELD. Mira Hebraei sermonis inscritia, illa τοῦ τῇλιου, et Ηλεῖ evangelici conjugatio: ut et quod Romani milites, illa voce Eliam appellasse Dominum in cruce putaverant. COMBEF.

gelorum statum transeunt, sub angelorum institutione, mille annos erudiuntur, ad perfectionem quidem reversi ac determinati. Dein, qui docendi munus in se suscepereunt, in potestatem archangelicam transeunt: qui vero discendi partes perfecte- runt, illos rursus, qui ex hominibus ad angelos transeunt, erudiendos suscipiunt; sic postea periodis certis jam dictis in propriam angelicamque corporis stationem constituuntur.

LVIII. *Lex Domini immaculata convertens animas*<sup>a</sup>. *Lex ac Verbum, ipse Salvator dicitur, prout asserit Petrus in Prædicatione; imo propheta: De Sion exibit lex, et Verbum Domini de Jerusalem*<sup>b</sup>.

LIX. *Testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis.* Testamentum Domini verum, sapientiam præstans parvulis; his nimis qui ab omni malitia sunt immunes; tum apostolis, dein et nobis. Insuper et ipsum Domini testimonium, quo post passionem a mortuis resurrexit, illud ipsum revera verum cum esset, ad firmitatem fidei Ecclesiam adduxit.

LX. *Timor Domini castus, permanens in sæculum sæculi.* Illos qui a timore ad fidem conversi sunt ac justiani, in sæculum permanere asserit. *Judicia Domini vera, firma, immobiliaque, quæ mercedem justam concedunt, et quæ in unitatem fidei justos constituunt.* Quippe hoc indicat, quod dicitur: *Justificata in semetipsa*<sup>c</sup>. *Super aurum ac lapidem pretiosum hujusmodi sunt desideria*<sup>d</sup>.

LXI. *Etenim servus tuus custodit ea*<sup>e</sup>. Nempe haud quia servus sicuti David: sed populus omnis qui tandem salutis particeps futurus sit, ex obedientia mandatis præstata, Dei servus vocatus est.

LXII. *Ab occultis meis munda me*<sup>f</sup>. Nempe a cogitationibus extra rationem rectam, ac defectibus. Quippe hæc a justo prorsus aliena esse affirmat.

LXIII. *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero*<sup>g</sup>. Perinde quasi dixisset ille, Si mei non dominati fuerint, qui me persequuntur sicuti Dominum, non ero immaculatus. Haud enim in martyrum album desertur quis, ni persecutionem passus fuerit: neque justus appetit quis, ni injuriam passus, injuriam ipse parem haud retulerit: nec demum tolerans malorum. . . . .

ꝝ P. 995 ED. POTTER. <sup>a</sup> Psal. xviii, 8. <sup>b</sup> Joan. ii, 3. <sup>c</sup> Psal. xvi, 10. <sup>d</sup> Ibid. 42. <sup>e</sup> Psal. cxviii, 16. <sup>f</sup> Psal. xviii, 13. <sup>g</sup> Ibid. 14.

(83) *O νόμος τοῦ Θεοῦ ἄμωμος.* Vulg. Bibl. psalmo xviii: *O νόμος Κυρίου ἄμωμος.* SYLBURG.

(84) *Toῦτο... Δεδικαιωμένα.* Hæc parenthesi includenda sunt.

(85) *Δοῦλος οἶος Δαβὶδ.* Forte δοῦλος ἦν ὁ Δαβὶδ, servus erat David. Qui mox sequitur locus e Petri concione, citatus etiam supra, p. 168 et 154. SYLBURG.

(86) *Ἄνεξίκακος.* In excerptis Augustanis itidem manca est hujus xviii psalmi enarratio. Sequi-

A ἔαντες μετατίθενται: εἰς ἀρχαγγελικὴν ἐξουσίαν· εἰ μαθόντες δὲ τοὺς ἐξ ἀνθρώπων αὐθις μεθισταμένους εἰς ἀγγέλους μαθητεύουσιν· ἐπειτα οὖτας περιβόλοις φῆταις ἀποκαθίστανται τῇ οἰκείᾳ τοῦ σώματος ἀγγελοθεσίᾳ.